
SERVIZIO GEORISORSE 

UFFICIO IMPIANTI PRODUZIONE ENERGIA

DETERMINAZIONE   N. 2245
del 21/10/2024 

PROPOSTA N. 2862 / 2024 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA COSTRUZIONE E L'ESERCIZIO DI METANODOTTO DI 
SNAM RETE GAS S.P.A. VARIANTE ALLACCIAMENTO FRATELLI SAGLIO E TROMBONE 
DN 100 (4"), DN 200 (8") DP 24 BAR E VARIANTE NOVARA - DOMODOSSOLA DN 200 (8") 
DP 24 BAR UBICATI NEI COMUNI DI MERGOZZO, GRAVELLONA TOCE E ORNAVASSO 
(VB).

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 Con l’art. 2, comma 2 della L. R. 23 del 29/10/2015 "Riordino delle funzioni amministrative 
conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)" sono state attribuite alle Provin-
ce, in materia di energia, le funzioni connesse al rilascio delle autorizzazioni alla costruzione 
ed esercizio di gasdotti ed oleodotti non facenti parte delle reti energetiche nazionali e total-
mente ricompresi all'interno di un ambito territoriale ottimale.

 L’istruttoria concernente l’intervento in oggetto è stata assegnata al Servizio Georisorse VIA 
Energia, giusto il Decreto del Presidente della Provincia n. 118 del 01/10/2024 avente oggetto: 
“Incarichi di direzione dell’Ente”.

 Il responsabile del procedimento, ing. Moira Tartari, con la collaborazione dell’istruttore ad hoc 
individuato, p.i Zanardi Carcereri Marcello, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990 ha ulti-
mato l’iter istruttorio ed ha proposto l’adozione di un provvedimento conclusivo, trasmettendo 
tale proposta al Dirigente attraverso il sistema informatico di gestione degli atti amministrativi 
in uso nell’Ente.

 Nella proposta di  cui  al  punto precedente la firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 3 del Decreto Legi -
slativo 12 febbraio 1993, n. 39.

Visto:

 La L. n.241/1990 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi”.

 Il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
s.m.i..

 Il Decreto del Presidente della Provincia n. 118 del 01/10/2024 avente oggetto: “Incarichi di di -
rezione dell’Ente”.

 La Determina Dirigenziale n. 2119 del 07/10/2024 avente oggetto “Nomina dei responsabili dei 
servizi nel settore iii per il periodo 01/10/2024-31/12/2024”.

 La L.R. 23 del 29/10/2015 "Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in at-

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.1/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



tuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni)". 

 La proposta di conclusione del procedimento, n. 2862 del 21/10/2024, formulata dal responsa-
bile del procedimento ed allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis  
del D.Lgs. 267/2000. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto di -
spone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

2. Di rilasciare a Snam Rete Gas S.p.A. – Distretto Nord Occidentale, con sede legale in San 
Donato Milanese (MI) Piazza Santa Barbara 7 e uffici in Corso Taranto 61/A, a Torino, l’auto-
rizzazione unica, ai sensi del D.P.R. 327 del 08/06/2001, per interventi di variante allacciamen-
to FRATELLI SAGLIO E TROMBONE DN 100 (4”), DN200 (8”) DP 24 BAR e variante NOVARA 
– DOMODOSSOLA DN 200 (8”) DP 24 BAR, nei Comuni di Mergozzo, Gravellona Toce e Orna-
vasso (VB).

3. Di approvare e rendere efficace ed eseguibile in tutte le sue parti, nessuna esclusa, la propo-
sta di conclusione del procedimento, n. 2862 del 21/10/2024, formulata dal responsabile del 
procedimento che diviene parte integrante e sostanziale del presente atto.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R.  territorial-
mente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Sta-
to entro il termine di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena conoscenza 
del provvedimento stesso.

IL DIRIGENTE
COSTA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.2/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
SETTORE III
ASSETTO DEL TERRITORIO, GEORISORSE E TUTELA FAUNISTICA

Servizio: Cave, Compatibilità ambientale, Risorse idriche e Energia

Al Dirigente del Settore III

PROPOSTA DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO N. 2862 DEL 21/10/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE UNICA PER LA COSTRUZIONE E L’ESERCIZIO DI METANODOTTO DI 
SNAM RETE GAS S.P.A., INTERVENTI DI VARIANTE ALLACCIAMENTO FRATELLI SAGLIO 
E  TROMBONE  DN  100  (4”),  DN200  (8”)  DP  24  BAR  E  VARIANTE  NOVARA  – 
DOMODOSSOLA  DN  200  (8”)  DP  24  BAR  UBICATI  NEI  COMUNI  DI  MERGOZZO, 
GRAVELLONA TOCE E ORNAVASSO (VB).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• Snam Rete Gas S.p.A. – Distretto Nord Occidentale, società soggetta all’attività di direzione e 
coordinamento di Snam S.p.A. Società con socio unico, con sede legale in San Donato Mila-
nese (MI), Piazza Santa Barbara 7 e uffici in Corso Taranto 61/A, a Torino, ha inoltrato in data 
08/03/2022 (ns. prot. n. 3677 del 08/03/2022) e con successive integrazioni del 25/03/2022, 
del 27/05/2022 e del 01/07/2022 alla Provincia del Verbano Cusio Ossola l’istanza, ai sensi 
degli articoli 52 quater e 52 sexies del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, come modificato dal  
D.Lgs. 27 dicembre 2004 n. 330, per l’accertamento della conformità urbanistica, l’apposizio-
ne del vincolo preordinato all’esproprio, l’approvazione del progetto definitivo, con contestua-
le Valutazione di Incidenza, e la dichiarazione di pubblica utilità per variante allacciamento 
FRATELLI SAGLIO E TROMBONE DN 100 (4”), DN200 (8”) DP 24 BAR e variante NOVARA 
– DOMODOSSOLA DN 200 (8”) DP 24 BAR ubicati nei Comuni di Mergozzo, Gravellona 
Toce e Ornavasso (VB).

Considerato che:

• In data 28/07/2022, ai sensi dell’art. 52 ter del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., Snam Rete Gas 
S.p.A. ha provveduto a pubblicare sui quotidiani “La Stampa” e “Il Messaggero” l’avviso indi-
cante l’elenco delle aree interessate dal vincolo preordinato all’esproprio e all’occupazione 
per i lavori. Lo stesso avviso è stato trasmesso ai Comuni di Mergozzo, Gravellona Toce e  
Ornavasso per la pubblicazione all’albo pretorio.

• Nella stessa data è stato pubblicato l’avviso di avvio del procedimento, con affissione all’albo 
della Provincia del VCO e dei Comuni di Mergozzo, Gravellona Toce e Ornavasso.

• Ai fini dell’accertamento della conformità urbanistica, dell’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio, dell’approvazione e dell’autorizzazione del progetto definitivo nonché della di-
chiarazione di pubblica utilità e dell’acquisizione dei nulla osta e/o titoli abilitativi necessari 
alla realizzazione dell’intervento in oggetto, è stata indetta apposita conferenza di servizi con-
vocata in forma simultanea ed in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14-ter della L. 241/90 e 
s.m.i., nelle date del 04/10/2022, 15/11/2022, 27/04/2023, 18/07/2023, 23/07/2024.

• I soggetti intervenuti (direttamente o con invio di parere) hanno espresso, ciascuno per quan-
to di competenza, il proprio parere di merito, così come risulta dai relativi verbali delle riunioni 
della conferenza di servizi, conservati agli atti. 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.3/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



Dato atto che:

• Al fine del rilascio dell’autorizzazione unica alla realizzazione degli interventi proposti sono 
state acquisite in ambito di procedimento unico le seguenti determinazioni:

➢ parere favorevole  della  Commissione Locale  del  Paesaggio  del  Comune di  Mergozzo 
(prot. 3154 del 08/05/2023), del Comune di Gravellona Toce (prot. 6136 del 31/05/2023) e 
del Comune di Ornavasso (prot. 3902  del 18/05/2023);

➢ nulla osta per interferenze con la fascia di rispetto A26 da parte di Autostrade per l’Italia 
S.p.A. (prot. ASPI/RM/2023/0012916/EU del 07/07/2023);

➢ nulla osta per interferenze con linee di proprietà di Terna Rete Italia S.p.A. (prot. n. 89565 
del 13/10/2022);

➢ nulla osta per interferenze con Ferrovia linea Domodossola – Novara da parte di R.F.I. 
(prot.  0003169  del  18/04/2023  ribadito  con  nota  RFI-
NEMI.DOIT.TO.ING\A0011\P\2023\0004956 del 13/06/2023);

➢ nulla osta per interferenze con infrastrutture Acqua Novara.VCO S.p.A. (prot. OUT/23604 
del 16/06/2023);

➢ parere favorevole (ns. protocollo n. 13029 del 03/07/2024) per la Valutazione di incidenza 
(LR 19/2009 e smi) in quanto le opere interferiscono con la ZPS “Fiume Toce” (cod. IT 
1140017), da parte della Provincia del VCO – III Settore –Servizio Pianificazione territoria-
le - Rete Natura 2000 e Forestazione;

➢ parere favorevole per il rilascio dell’autorizzazione idraulica (RD 523/1904 e s.m.i.) e con-
cessione demaniale da parte della Regione Piemonte dichiarato durante la riunione del 
23/07/2024;

➢ parere positivo (protocollo n. 556 del 13/02/2024) da parte del Parco Nazionale Valgran-
de;

➢ Deliberazione del Consiglio comunale di Ornavasso n. 4 del 12/03/2024 di autorizzazione 
al mutamento temporaneo di destinazione d’uso di terreno comunale censito al C.T. del 
Comune di Mergozzo fg. 37 mappale 482 gravato da uso civico, trasmessa al ns. prot. n.  
7650 del 18/04/2024;

➢ parere vincolante (protocollo n. 9265-P del 17/07/2024) da parte del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo - Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio;

➢ parere favorevole relativo al permesso di costruire (DPR 380/2001 e s.m.i.) vista l’espres-
sione in quarta seduta di conferenza da parte del Comune di Mergozzo.

• A conclusione dei lavori della conferenza dei servizi, durante la riunione del 23/07/2024, sono 
state dichiarate invece acquisite in senso favorevole, ai sensi dell’art. 14-ter comma 7 della L 
241/1990 e s.m.i., le seguenti determinazioni non espresse:

➢ permesso di costruire (DPR 380/2001 e s.m.i.) da parte dei Comuni di Ornavasso e di 
Gravellona Toce;

➢ parere del Consiglio comunale di Mergozzo e Ornavasso in merito alla variante urbanisti-
ca come da circolare del Presidente della Giunta regionale n.4/AMB del 08/11/2016;

➢ nulla osta per interferenze cavi di telecomunicazione da parte del Ministero delle Imprese 
e del Made in Italy – Divisione IX - Ispettorato Territoriale Piemonte Valle d’Aosta;

➢ nulla osta per interferenze con linee di proprietà E-Distribuzione S.p.A;
➢ nulla osta per interferenze con la SS 33 del Sempione da parte di Anas S.p.A.;
➢ nulla osta per interferenze con infrastrutture di Open Fiber S.p.A. in quanto la nota ricevu-

ta non contiene il nulla osta sulle opere di dismissione previste da SNAM come invece an-
ticipato nel precedente verbale;

➢ nulla osta per interferenze con infrastrutture di 2i Rete Gas e Telecom S.p.A..

• Successivamente alla chiusura dei lavori della conferenza dei servizi sono pervenuti:

➢ il parere favorevole con prescrizioni operative di Autostrade per l’Italia S.p.A. acquisito a 
nostro protocollo n. 14630 del 24/07/2024,;

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.4/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



➢ l’atto DD 1621/A1817B/2024 del 01/08/2024 di Concessione demaniale ed autorizzazio-
ne idraulica e il parere favorevole ns. prot. n. 15443 del 02/08/2024 ai sensi dell'art. 31 
della LR 56/77  della Regione Piemonte – Settore Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica Tecnico regionale - Novara e Verbania.

• Nell’ambito del procedimento unico è stata svolta con esito positivo la procedura di avvio 
dell’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi degli articoli 52 quater e sexies 
del D.P.R. 8 Giugno 2001 n. 327, modificato dal D.Lgs. 27 Dicembre 2004 n. 330.

Ritenuti quindi esauriti i lavori della conferenza dei servizi, prendendone atto degli esiti e avendo 
acquisito in senso favorevole le autorizzazioni/nulla-osta/pareri necessari per il rilascio dell’auto-
rizzazione unica ai sensi del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327.

Visti:

 La L. 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i..

 L.R. 23 del 29/10/2015 "Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in attua-
zione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni)".

 Il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità”.

 Il D.Lgs. 23/05/2000 n. 164 “ Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni per 
il mercato interno del gas naturale, a norma dell’articolo  41 della legge 17 maggio 1999, n.  
144”.

 Il R.D. 25/07/1904 n. 523 ”Testo unico sulle opere idrauliche” e s.m.i..
 Il D.P.R. 06/06/2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in mate-

ria di edilizia” e s.m.i..
 L.R. 05/12/1977 n. 56 “Tutela ed uso del suolo.” e s.m.i..

 L.R. 29/06/2009 n. 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità.” e s.m.i..
 Il D.Lgs. 22/01/2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 

della legge 6 luglio 2002, n. 137" e s.m.i..
 La L.R. n. 32 del 01/12/2008 “Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 

gennaio 2004 n. 42” e s.m.i..
 Il D.Lgs. 01/08/2003 n. 259 “Codice delle comunicazione elettroniche” e s.m.i..

Premesso e considerato tutto quanto sopra,

PROPONE

1. Di approvare il progetto così costituito:

GASDOTTO N. 916 “NOVARA – DOMODOSSOLA DN 200”
TRATTO DA PORRE FUORI ESERCIZIO

➢ 916_0_Planimetria di Cantiere – Maggio 2023 Rev. 4

➢ 916_1_Planimetrie Strumenti Urbanistici e Vincoli – Maggio 2023 Rev. 4

➢ 916_2_Attraversamento S.S. n°33 del Sempione Progr. Km 95+185 – Rio Svempio al 
Foglio 37 del NCT del Comune di Mergozzo (VB) Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 916_3_Attraversamento S.S. n°33 del Sempione Prog. Km 95+422 al Foglio 3 del NCT-
del Comune di Gravellona Toce (VB) – Gennaio 2023 Rev. 3

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.5/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



➢ 916_4_Attraversamento S.S. n°33 del Sempione Progr. Km 95+767 – Rio Svempio al-
Foglio 32 del NCT del Comune di Mergozzo (VB) Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 916_5_Attraversamento S.S.  n°33 del  Sempione Prog.  Km 96+416 al  Foglio  32 del 
NCTdel Comune di Mergozzo (VB) – Gennaio 2023 Rev. 3

➢ 916_6_Attraversamento Str. Com. Romana Brecciata in Comune di Ornavasso (VB) al  
Foglio 46 del NCT del Comune di Ornavasso (VB) – Maggio 2023 Rev. 4

➢ 916_7_Planimetria Ortofoto – Maggio 2023 Rev. 4

➢ 916_8_Documentazione Fotografica – Maggio 2023 Rev. 4

➢ 916_9_Parallelismo Ferrovia “Novara – Domodossola” – Luglio 2023 Rev. 1

➢ RE-DIS-001_Relazione Tecnica – Luglio 2023 Rev. 1

➢ NT-001_Nota tecnica Messa Fuori Esercizio della Condotta Esistente – Maggio 2023 
Rev. 4

VARIANTE N. 9113970 “NOVARA – DOMODOSSOLA DN 200”
NEI COMUNI DI MERGOZZO, ORNAVASSO, GRAVELLONA TOCE

➢ 9113970_0_Planimetra Catastale – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_1_Planimetria Strumenti Urbanistici e Vincoli – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_2_Attraversamento Rio Svempio tra i Comuni di Mergozzo (VB) al Fg. 37 e 
Gravellona Toce (VB) al Fg. 3 – Maggio 2023 Rev. 4

➢ 9113970_3_Attraversamento S.S. n°33 del Sempione Prog. Km 95+313 nel Comune di  
Gravellona Toce (VB) al Fg. 3 – Gennaio 2023 Rev. 3

➢ 9113970_3A_Attraversamento Strada Brecciata nel Comune di Gravellona Toce (VB) al 
Fg. 3 – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_3B_Attraversamento Acquedotto Potabile di  competenza “ACQUA NOVARA 
VCO” nel Comune di Gravellona Toce (VB) al Fg. 3 – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_4_Attraversamento Rio Svempio tra i Comuni di Gravellona Toce (VB) al Fg. 3 
e Mergozzo (VB) al Fg. 37 – Gennaio 2023 Rev. 3

➢ 9113970_5_Attraversamenti  e Percorrenza in parallelismo dell’argine del  Fiume Toce 
nei Comuni di Gravellona Toce (VB) al Fg. 3, Mergozzo (VB) al Fg. 37 e di Ornavasso 
(VB) al Fg. 46 – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_6_Attrav. S.S. 33 del Sempione Prog. km 96+800 in Comune di Ornavasso 
(VB) al Fg. 42 – Gennaio 2023 Rev. 3

➢ 9113970_7_Punto di Intercettazione di Derivazione Importante (P.I.D.I) DN 200 (8”) –
Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_8_Planimetrie Ortofoto – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_9_Documentazione Fotografica – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_VPE_Planimetria Catastale con Fascia Vincolo Preordinato all’Esproprio ed 
Area di Occupazione Lavori – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ Elenco Aree Interessate dal Vincolo Preordinato all’Esproprio (Terreni Soggetti ad Impo-
sizione di Servitù) e Occupazione Lavori – Maggio 2023 – Rev. 3

➢ RE-RC-001_Relazione di calcolo per verifica tubo di montaggio e tubo di protezione 
nell’Attraversamento della  Strada Statale  n°  33 del  Sempione (Prog.  Km 95+313) – 
Gennaio 2023 Rev. 3

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.6/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



➢ RE-RC-002_Relazione di  calcolo per verifica tubo di  protezione nell’Attraversamento 
della Strada Statale n° 33 del Sempione (Prog. Km 96+800) – Gennaio 2023 Rev. 3

➢ RE-AT-001_Relazione  sulla  Risoluzione  dell’interferenza  con  Acquedotto  Potabile  di 
proprietà Acqua Novara VCO S.p.A. – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ RE-E-002_Relazione di compatibilità idraulica – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_11_ Interferenza Fascia di Rispetto Autostrada “A26” da Progr. Km 196+720 a 
Progr. 197+200 – Gennaio 2023 – Rev. 3

➢ 9113970_AOL_Piano Particellare con Aree di Occupazione Lavori in Aree di Proprietà 
ASPI – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ CR-E-001_Cronoprogramma dei Lavori – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ CT-001_Caratteristiche Tecniche delle Tubazioni – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_Parallelismo Ferrovia Novara – Domodossola – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9113970_Planimetria di Cantiere – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ RE-E-001_Relazione di Cantiere Posa Gasdotto – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ RE-GEO-001_Relazione Geologica – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ RE_PAE-001_Relazione Paesaggistica Semplificata Comune di Gravellona Toce – Mag-
gio 2023 – Rev. 4

➢ RE_PPR-001_Relazione di Verifica Conformità al PPR Comune di Gravellona Toce –
Maggio 2023 – Rev. 4

➢ RE_PAE-001_Relazione  Paesaggistica  Semplificata  Comune  di  Mergozzo  –  Maggio 
2023 – Rev. 4

➢ RE_PPR-001_Relazione di Verifica Conformità al PPR Comune di Mergozzo – Maggio 
2023 – Rev. 4

➢ RE_PAE-001_Relazione Paesaggistica Semplificata Comune di  Ornavasso – Maggio 
2023 – Rev. 4

➢ RE_PPR-001_Relazione di Verifica Conformità al PPR Comune di Ornavasso– Maggio 
2023 – Rev. 4

➢ RE_INC_001_Studio per la Valutazione di Incidenza – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ RE_FR_001_Fotorendering – Maggio 2023 – Rev. 4

VARIANTE N. 9114508 “ALLACCIAMENTO F.LLI SAGLIO E TROMBONE S.P.A. DN 200” 
NEL COMUNE DI ORNAVASSO

➢ 9114508_0_Planimetria Catastale – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9114508_1_Planimetria Strumenti Urbanistici e Vincoli – Maggio 2023 – Rev. 4

➢ 9114508_2_Planimetrie Ortofoto – Gennaio 2023 – Rev. 3

➢ 9114508_3_Punto di  Intercezione di  Derivazione  Importante  (P.I.D.I.)  DN 200  (8”)  – 
Gennaio 2023 – Rev. 3

➢ 9114508_4_Attraversamento Ferrovia “Novara – Domodossola” Progr. Km 62+527,00 – 
Gennaio 2023 – Rev. 3

➢ 9114508_6_Documentazione Fotografica – Gennaio 2023 – Rev. 3

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.7/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



2. Di disporre che l’atto autorizzativo, completo del progetto vidimato, debba essere sempre di-
sponibile presso il cantiere.

3. Di rilasciare a Snam Rete Gas S.p.A. – Distretto Nord Occidentale, con sede legale in San Do-
nato Milanese (MI) Piazza Santa Barbara 7 e uffici in Corso Taranto 61/A, a Torino, l’autorizza-
zione unica, ai sensi del D.P.R. 327 del 08/06/2001, per interventi di variante allacciamento 
FRATELLI SAGLIO E TROMBONE DN 100 (4”), DN200 (8”) DP 24 BAR e di variante NOVARA 
– DOMODOSSOLA DN 200 (8”) DP 24 BAR, ubicati nei Comuni di Mergozzo, Gravellona Toce 
e Ornavasso (VB).

4. Di stabilire che dette opere debbano essere realizzate in conformità al progetto approvato in-
dicato al punto 1., in osservanza delle disposizioni delle norme vigenti in materia di metano-
dotti e nel rispetto delle seguenti condizioni/prescrizioni e comunque di tutte quelle indicate 
nelle espressioni degli Enti competenti richiamate nelle premesse:

a. Dovrà essere  posto,  in  modo visibile,  un cartello  indicante  l’opera  da realizzare,  gli 
estremi del provvedimento autorizzativo, la ditta committente, il progettista, il direttore la-
vori, l’impresa esecutrice, il responsabile della sicurezza e quant’altro ritenuto utile per 
l’indicazione delle opere ai sensi della normativa vigente.

b. I lavori dovranno essere iniziati entro 1 (uno) anno dal rilascio del presente atto e termi-
nati entro 3 (tre) anni dalla data di inizio degli stessi, fatte salve eventuali proroghe, che 
l’autorità concedente potrà rilasciare a seguito di espressa richiesta da presentare alme-
no novanta giorni prima delle scadenze e supportata da dimostrate cause di forza mag-
giore; l’autorizzazione decade nel caso in cui non vengano rispettati i suddetti termini; le 
varianti in corso d’opera non modificano i termini di validità dell’atto autorizzativo.

c. Le date di inizio, di ultimazione, di eventuale sospensione dei lavori nonché la data e 
l’ora dell’entrata in esercizio delle opere dovranno essere tempestivamente comunicate 
al Servizio Cave, Compatibilità ambientale, Risorse idriche e Energia provinciale, unita-
mente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; dovrà comunque essere 
comunicato il nominativo dell'impresa esecutrice nonché quello del direttore lavori e del 
direttore lavori di tipo forestale/ambientale/archeologico ecc.; la sostituzione dell’impre-
sa o della direzione lavori deve essere immediatamente comunicata, sempre al Servizio 
Cave, Compatibilità ambientale, Risorse idriche e Energia provinciale, indicando i nuovi 
nominativi, con le relative firme per accettazione.

d. Non sono consentite varianti al progetto approvato; qualora dovessero essere necessa-
rie la ditta dovrà presentare apposita domanda di autorizzazione.

Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio - tutela paesaggistica 

e. La ricostruzione spondale del Rio Svempio sia realizzata tramite l’impiego di pietrame 
già presente in situ o, nel caso in cui si utilizzino massi di cava, questi siano posati con il 
lato a vista privo delle rigature da taglio.

f. L’impianto PIDI sia mascherato esternamente su tutti i lati mediante la piantumazione di 
essenze autoctone arbustive e arboree per una fascia di idonea profondità.

g. Al termine dei lavori, sia ripristinato lo stato dei luoghi, comprese le aree di cantiere, cu-
rando la ricucitura delle aree interessate dagli interventi con le aree limitrofe. 

h. Poiché allo stato attuale delle conoscenze non è possibile escludere la presenza di 
strutture o stratigrafie di interesse archeologico, anche in posizione residuale, si richiede 
che tutti i lavori di scavo siano effettuati con assistenza archeologica continuativa fino 
alla quota di progetto, o al raggiungimento del substrato sterile, da parte di operatori ar-
cheologi in possesso dei requisiti di legge (articolo 9-bis del Codice dei beni culturali;  
D.M. n. 244/2019), senza onere alcuno per la Soprintendenza e sotto la direzione scien-
tifica della stessa. 

i. Dovranno essere comunicati con congruo anticipo (non inferiore a 10 giorni) il nominati-

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.8/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



vo  dell’archeologo  professionista  o  della  ditta  archeologica  incaricata,  unitamente  al 
Curriculum vitae dell’operatore presente in cantiere, la data di inizio e il crono-program-
ma dei lavori di scavo, al fine di pianificare l’attività di ispezione da parte dei funzionari 
della Soprintendenza.

j. Al termine dell’intervento dovrà essere trasmessa e caricata sulla piattaforma web RAP-
TOR (https://www.raptor.cultura.gov.it/)  idonea documentazione  −  redatta  secondo le 
norme in uso (relazione, documentazione grafica e fotografica), pubblicate sul sito istitu-
zionale della Soprintendenza − attestante le attività di controllo archeologico svolte, da 
prodursi anche in caso di esito negativo delle stesse.

k. Qualora si verificassero rinvenimenti di interesse archeologico, ci si riserva di richiedere, 
anche in corso d’opera, ampliamenti e approfondimenti degli scavi e varianti progettuali 
a tutela di quanto rinvenuto nonché di impartire le istruzioni necessarie per un’idonea 
documentazione e conservazione degli eventuali reperti. 

Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Gravellona Toce

l. Al termine dei lavori le caratteristiche ambientali e paesaggistiche dei luoghi siano ripri-
stinate nella situazione antecedente l’intervento.

Commissione Locale per il Paesaggio del Comune di Ornavasso

m. Il perimetro esterno della recinzione dell’impianto in progetto sia completato dalla posa 
di una siepe al fine di mitigarne l’impatto visivo.

Autostrade per l’Italia 

n. Garantire il regolare deflusso delle acque meteoriche, sino ai ricettori principali.

o. Garantire l’accesso nella proprietà autostradale al personale ed ai mezzi di Autostrade 
per l’Italia, per consentire qualsiasi operazione funzionale alla sorveglianza e/o alla ma-
nutenzione dell’infrastruttura stessa e delle annesse pertinenze.

p. Evitare la diffusione di polveri durante la fase di cantierizzazione, che possano poten-
zialmente generare turbativa all’esercizio autostradale.

q. Rispettare una distanza non inferiore a 30 m dalla proprietà autostradale per la messa in 
opera degli sfiati di pertinenza all’impianto gas.

Provincia Verbano Cusio Ossola - Servizio Rete Natura 2000 e Forestazione

r. Poiché l’ intervento prevede anche movimentazione di terreno, in fase di cantiere do-
vranno essere seguite le indicazioni contenute nelle "Linee Guida per la gestione e con-
trollo delle specie esotiche vegetali nell'ambito di cantieri con movimenti terra e interven-
ti di recupero e ripristino ambientale” (allegato B) approvate dalla Regione Piemonte con 
D.G.R. n.33-5174 del 12/6/2017.

s. Lo strato di top-soil dovrà essere opportunamente accantonato ed impiegato per il ripri-
stino delle aree interferite dai lavori.

t. Dovrà essere garantito lo smantellamento tempestivo del cantiere al termine dei lavori 
ed effettuato lo sgombero e lo smaltimento dei materiali utilizzati per la realizzazione 
dell'opera, nonché gli eventuali materiali movimentati.

u. Al fine di minimizzare l’impatto sull’avifauna nidificante, i lavori in bosco dovranno esse-
re sospesi nel periodo compreso tra il 1o aprile e 15 giugno.

v. Dovranno essere integralmente messe in atto le misure di compensazione e mitigazione 
indicate nel paragrafo 7 dello “Studio di Incidenza”, agli atti.

w. Dovrà essere trasmessa, prima dell’inizio dei lavori di inerbimento e ripristino vegetazio-
nale, una comunicazione relativa alle specie che verranno utilizzate:

x. Dovrà essere predisposto, entro il termine dei lavori di inerbimento, un piano di monito-
raggio e intervento almeno triennale al fine di escludere la presenza di specie esotiche e 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.9/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



garantire un corretto insediamento / ripristino della vegetazione arborea ed arbustiva.

Regione Piemonte – Settore Tecnico regionale – Novara e Verbania -   autorizzazione ai sensi  
del R.D. 523/1904 

y. Si prende favorevolmente atto dell’intenzione di confermare l’idoneità al reinterro in sito, 
mediante analisi di laboratorio delle terre e rocce scavate e riposte in cumuli provenienti 
dai tratti già caratterizzati ambientalmente con esito positivo; tale scelta è infatti da con-
siderarsi cautelativa. 

z. Durante la realizzazione degli interventi dovrà essere posta la massima attenzione, evi-
tando di arrecare qualsiasi danno alla struttura arginale, con obbligo in capo al richie-
dente di provvedere ai necessari ripristini, anche su richiesta fatta per le vie brevi dal 
Settore Tecnico regionale.

aa. Dovrà essere particolarmente curata la chiusura idraulica a ridosso delle testate del tubo 
esterno di protezione DN1200 posato con macchina spingitubo o trivella; nello specifico 
i previsti anelli di chiusura termorestringenti, utilizzati come tappi di chiusura, dovranno 
garantire la perfetta tenuta idraulica della tubazione stessa, al fine di evitare fenomeni di 
filtrazione sotto il rilevato arginale, verificandone e garantendone nel tempo la relativa 
efficienza, provvedendo all’occorrenza ai necessari interventi manutentivi che dovessero 
rendersi  necessari,  sempre  dietro  la  preventiva  autorizzazione  idraulica  dell’Autorità 
idraulica competente.

bb. In capo al richiedente rimane l’onere del mantenimento nel tempo del piano di imposta 
della tubazione, con realizzazione di tutte quelle opere che si dovessero rendere neces-
sarie,  sempre  dietro  la  preventiva  autorizzazione  dell’Autorità  idraulica  competente, 
compresi eventuali successivi interventi che si dovessero rendere necessari sul sedime 
di impronta interferente con la tubazione stessa per eventuali assestamenti a seguito di 
consolidamento del terreno e/o scoscendimenti e/o fenomeni erosivi di qualsiasi tipo.

cc. Le opere e gli interventi in oggetto dovranno essere realizzate nel rispetto degli elaborati  
progettuali approvati e nessuna variazione potrà essere introdotta senza la preventiva 
autorizzazione da parte del Settore Tecnico regionale.

dd. Durante la costruzione delle opere non dovrà essere causata turbativa del buon regime 
idraulico dei corsi d’acqua.

ee. I lavori in argomento dovranno essere iniziati, a pena di decadenza dell’autorizzazione 
idraulica, entro il termine di anni DUE dalla data del presente provvedimento, con la 
condizione che, una volta iniziati, dovranno essere eseguiti  senza interruzione, salvo 
eventuali sospensioni dovute a causa di forza maggiore; è fatta salva l’eventuale con-
cessione di proroga nel caso in cui, per giustificati motivi, l’inizio dei lavori non potesse 
avere luogo nei termini previsti. 

ff. Il committente dell’opera dovrà comunicare al Settore Tecnico Regionale Novara e Ver-
bania per iscritto, anche a mezzo posta elettronica certificata, le date di inizio e fine la-
vori; a lavori ultimati dovrà inoltre essere trasmessa idonea dichiarazione congiunta del 
Direttore dei Lavori e del Proponente, da rendersi ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 del  
D.P.R. n. 445/2000, nella quale si attesti che “l’intervento è stato realizzato conforme-
mente al progetto presentato ed in ottemperanza alle prescrizioni impartite nell’autoriz-
zazione idraulica rilasciata dal Settore Tecnico regionale; la documentazione trasmessa 
dovrà  essere  altresì  completata  con  l’invio  del  “Certificato  di  regolare  esecuzione” 
dell’intervento di che trattasi, allegando idonea documentazione fotografica.

gg. Il richiedente dovrà adottare tutte le necessarie misure per la sicurezza dei lavoratori  
operanti nel cantiere, in relazione al possibile pericolo in caso di innalzamento dei livelli 
idrici in alveo, provvedendo al relativo monitoraggio dei livelli del corso d’acqua, ed alle 
necessarie misure di protezione civile, che dovessero rendersi necessarie; il  cantiere 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.10/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



dovrà  essere  sgomberato  da  personale  e  mezzi  prima  che  i  livelli  idrici  del  corso 
d’acqua raggiungano valori incompatibili per la sicurezza, e l’accesso al cantiere dovrà 
essere interdetto a chiunque, sotto la vigilanza e cura del Richiedente; si dovrà prestare 
la massima attenzione, in generale, ai relativi livelli di allerta riportati nei bollettini di al-
lerta meteo-idrologica emessi dal Centro Funzionale della Regione Piemonte, adottando 
all’occorrenza tutte le necessarie misure di sicurezza che dovessero rendersi necessa-
rie; non potranno essere localizzate in fascia A e B, aree baraccamenti (spogliatoi, ba-
gni,  ecc…),  aree  di  deposito  materiali;  le  stesse  dovranno  essere  tutte  mantenute 
all’esterno delle aree esondabili; resta, in ogni caso, a carico del Richiedente ogni re -
sponsabilità del controllo del traffico veicolare e pedonale e delle operazioni lavorative 
nel cantiere, del relativo monitoraggio del corso d’acqua, per tutta la durata dei lavori, ri-
manendo in capo allo stesso ogni responsabilità in merito.

hh. L’autorizzazione idraulica si intende accordata con l’esclusione di ogni responsabilità 
dell’Amministrazione regionale in ordine alla stabilità dei manufatti (caso di danneggia-
mento o crollo) in relazione del variabile regime idraulico del corso d’acqua, anche in 
presenza  di  eventuali  variazioni  del  profilo  di  fondo  (abbassamenti  o  innalzamenti 
d’alveo) in quanto resta l’obbligo del soggetto autorizzato di mantenere inalterata nel 
tempo la zona d’imposta dei manufatti mediante la realizzazione di quelle opere che sa-
ranno necessarie, sempre previa autorizzazione del Settore Tecnico regionale.

ii. Il Settore Tecnico regionale si riserva la facoltà di ordinare modifiche alle opere autoriz-
zate, a cura e spese del soggetto autorizzato, o anche di procedere alla revoca della au-
torizzazione idraulica nel caso intervengano variazioni delle attuali condizioni del corso 
d’acqua che lo rendessero necessario o che le opere stesse siano in seguito giudicate 
incompatibili per il buon regime idraulico del corso d’acqua interessato.

jj. L’autorizzazione è accordata ai soli fini idraulici, fatti salvi i diritti dei terzi, da rispettare 
pienamente sotto la personale responsabilità civile e penale del soggetto autorizzato, il 
quale terrà l’Amministrazione regionale ed i suoi funzionari sollevati ed indenni da ogni 
pretesa o molestia da parte di terzi e risponderà di ogni pregiudizio o danno che doves-
se derivare ad essi in conseguenza della presente autorizzazione.

5. Di dare atto che, fatto salvo quanto specificato in premessa e nei punti precedenti e fatti salvi  
inoltre gli adempimenti previsti dalle norme di sicurezza vigenti, la presente autorizzazione 
sostituisce, anche ai fini urbanistici ed edilizi, le autorizzazioni, concessioni, nulla osta e atti  
di assenso comunque denominati previsti dalle norme vigenti, costituendo titolo a costruire le 
citate opere in conformità al progetto approvato.

6. Di dare atto che la presente autorizzazione ha effetto di variante urbanistica e ha, inoltre, ef-
ficacia  di  dichiarazione  di  pubblica  utilità,  urgenza  ed  indifferibilità  ai  sensi  del  D.P.R. 
327/2001 e s.m.i..

7. Di dare atto che la presente autorizzazione costituisce vincolo preordinato all’esproprio dei 
beni interessati ai fini della realizzazione delle suddette opere ed indicati negli allegati al pro -
getto approvato.

8. Di stabilire che l’autorizzazione è accordata fatti salvi i diritti dei terzi, da rispettare piena-
mente sotto la personale responsabilità civile e penale del soggetto autorizzato, il quale terrà 
le amministrazioni ed i suoi funzionari sollevati ed indenni da ogni pretesa o molestia da par-
te di terzi e risponderà di ogni pregiudizio o danno che dovesse derivare ad essi in conse -
guenza della presente autorizzazione; inoltre è fatta salva la possibilità di dettare ulteriori 
prescrizioni qualora se ne accertasse la necessità a seguito di verifiche, effettuate dai sog-
getti competenti, in corso d’opera, al termine dei lavori o durante l’esercizio dell’impianto; si 
precisa infine che l’inosservanza delle prescrizioni contenute nel presente atto potrà essere 
causa, valutate le circostanze, di sospensione e/o revoca dell’autorizzazione.

9. Di trasmettere la presente autorizzazione ai Comuni di  Mergozzo, Gravellona Toce e Orna-

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.11/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



vasso (VB), ai fini dell’adozione della corrispondente variante allo strumento urbanistico co-
munale, ai sensi dell’articolo 19, comma 3 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i..

10. Di subordinare l’esercizio dell’opera agli adempimenti previsti dalle norme vigenti in materia 
di sicurezza.

11. Di disporre che Snam Rete Gas S.p.A. sia obbligata ad eseguire, durante la costruzione e 
l’esercizio dei metanodotti e/o varianti ai metanodotti, tutte quelle opere nuove o di modifica 
che, a norma di legge dovessero venire prescritte per la tutela degli interessi pubblici e priva-
ti, entro i termini che saranno all’uopo stabiliti, con le conseguenze di legge in caso di ina-
dempimento.

12. Di subordinare l’esecuzione dei lavori al preventivo ottenimento della disponibilità delle aree 
oggetto di intervento, trasformazione e/o occupazione temporanea. Le imposizioni di servitù 
sui terreni gravati da uso civico non potranno essere perfezionate sino alla conclusione del 
procedimento di affrancazione.

13. Di disporre che ai proprietari dei terreni interessati sia data notizia, a cura e spese di Snam 
Rete Gas S.p.A., della data di adozione di questo provvedimento e della facoltà di prendere 
visione della relativa  documentazione mediante  pubblico avviso da affiggere per  almeno 
venti giorni all’albo pretorio del Comune di di Mergozzo, Gravellona Toce e Ornavasso, non-
ché su almeno un quotidiano a diffusione nazionale e locale.

14. Di consegnare copia conforme del provvedimento finale a Snam Rete Gas S.p.A., unitamen-
te a n. 1 (una) copia del progetto approvato, timbrato in ogni sua parte dalla Provincia del 
Verbano Cusio Ossola.

15. Di trasmettere copia del provvedimento finale a tutti i soggetti interessati.

16. Di pubblicare copia del provvedimento finale all’Albo Provinciale, sul sito internet della Re-
gione Piemonte e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ING. TARTARI MOIRA)

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.12/12 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237


